
REGIONE LAZIO

Direzione: ISTRUZIONE, FORMAZIONE, RICERCA E LAVORO
                          

Area: PREDISPOSIZIONE DEGLI INTERVENTI
                      

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  18068  del  18/11/2020

Oggetto:

Proponente:

Estensore BERTONE EMANUELA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento ALBERGHI CLAUDIA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area P. GIUNTARELLI __________firma digitale________

Direttore Regionale E. LONGO __________firma digitale________

Firma di Concerto

Approvazione elenco delle domande non ammesse al finanziamento relativamente all'intervento "Contributi alle scuole del
Lazio per lo sviluppo delle attività didattiche di laboratorio" di cui alla Determinazione Dirigenziale n. G16474 del 29.11.2019
- Avviso pubblico "per un programma regionale di intervento integrato rivolto alle scuole" –– Attuazione del Programma
Operativo della Regione Lazio Fondo Sociale Europeo Programmazione 2014-2020 Asse 3 - Istruzione e formazione - Priorità
di investimento 10 i) - Obiettivo specifico 10.1 Azione Cardine 18 - Progetti Speciali per le Scuole.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 8 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G13717 18/11/2020



OGGETTO: Approvazione elenco delle domande non ammesse al finanziamento relativamente 

all’intervento “Contributi alle scuole del Lazio per lo sviluppo delle attività didattiche di laboratorio” 

di cui alla Determinazione Dirigenziale n. G16474 del 29.11.2019 - Avviso pubblico “per un 

programma regionale di intervento integrato rivolto alle scuole” –– Attuazione del Programma 

Operativo della Regione Lazio Fondo Sociale Europeo Programmazione 2014-2020 Asse 3 - 

Istruzione e formazione - Priorità di investimento 10 i) - Obiettivo specifico 10.1 Azione Cardine 18 - 

Progetti Speciali per le Scuole.  

 

LA DIRETTRICE DELLA DIREZIONE REGIONALE ISTRUZIONE, FORMAZIONE, 

RICERCA E LAVORO 

 

Su proposta del Dirigente dell’Area “Predisposizione degli Interventi”; 
 
 

VISTI: 

- lo Statuto della Regione Lazio; 

- la Legge Regionale del 18/02/2002, n. 6 recante “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta 

e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” – e successive 

modifiche ed integrazioni; 

- il Regolamento del 6 settembre 2002, n.1 “Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi 

della Giunta Regionale” e sue modificazioni e integrazioni ed in particolare il Capo I del Titolo III, 

relativo alle strutture organizzative per la gestione”; 

- la Deliberazione della Giunta Regionale n. 26 del 04/02/2020 con la quale è stato conferito 

all’Avv. Elisabetta Longo l’incarico di Direttore della Direzione Regionale “Istruzione, 

Formazione, Ricerca e Lavoro”; 

- la Determinazione Dirigenziale n. G04173 del 5 aprile 2019 con la quale è stato conferito al dott. 

Paolo Giuntarelli l’incarico di dirigente dell'Area "Predisposizione degli interventi" della 

Direzione Regionale Formazione, Ricerca e Innovazione, Scuola e Università, Diritto allo Studio 

(ora Direzione Regionale Istruzione, Formazione, Ricerca e Lavoro); 

- la Legge n. 241/1990 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi" e s.m.i.; 

- il D.lgs. n. 196/2003 (Codice privacy) come modificato dal D.lgs. n. 101/2018; 
 

RICHIAMATE: 

- la Determinazione Dirigenziale n. G16474 del 29.11.2019 avente ad oggetto “Avviso pubblico 

“per un programma regionale di intervento integrato rivolto alle scuole” –– Attuazione del 

Programma Operativo della Regione Lazio Fondo Sociale Europeo Programmazione 2014-2020 

Asse 3 - Istruzione e formazione - Priorità di investimento 10 i) - Obiettivo specifico 10.1 Azione 

Cardine 18 - Progetti Speciali per le Scuole.”; 

- la Determinazione  Dirigenziale n. G01124 del 07/02/2020 avente ad oggetto “Proroga termini - 

Determinazione Dirigenziale n. G16474 del 29.11.2019 - Avviso pubblico "per un programma 

regionale di intervento integrato rivolto alle scuole" –– Attuazione del Programma Operativo della 

Regione Lazio Fondo Sociale Europeo Programmazione 2014-2020 Asse 3 - Istruzione e 

formazione - Priorità di investimento 10 i) - Obiettivo specifico 10.1 Azione Cardine 18 - Progetti 

Speciali per le Scuole.”; 

 

PRESO ATTO che, alla scadenza del termine previsto dall’Avviso Pubblico, relativamente 

all’intervento “Contributi alle scuole del Lazio per lo sviluppo delle attività didattiche di laboratorio” 

sono pervenute, da parte dei soggetti proponenti n. 215 proposte progettuali; 

 

Pagina  2 / 8



CONSIDERATO che le operazioni della valutazione sono state articolate, così come previsto al 

punto 7 dell’Avviso Pubblico, nelle seguenti fasi: 

a) verifica di ammissibilità formale, volta ad accertare la sussistenza dei presupposti per l’accesso 

alla fase di valutazione tecnica; 

b) valutazione tecnica, effettuata da una Commissione nominata dal Direttore della Direzione 

Formazione, Ricerca e Innovazione, Scuola e Università, Diritto allo studio (ora Direzione 

Istruzione, Formazione, Ricerca e Lavoro) sulla base dei criteri di valutazione approvati dal 

Comitato di Sorveglianza del Programma Operativo FSE Regione Lazio 2014-2020;  

 

PRESO ATTO degli esiti della verifica di ammissibilità formale trasmessi con note prott. n. 291 del 

30/06/2020 e n. 320 del 03/08/2020 dal Cles s.r.l., all’Ufficio del Responsabile del Procedimento, 

assunte al protocollo regionale rispettivamente con i nn. 572447 del 30/06/2020 e 691799 del 

03/08/2020;  

 

TENUTO CONTO che con Determinazione Dirigenziale n. G12043 del 19/10/2020 è stata nominata 

la Commissione di valutazione delle proposte progettuali di cui all’Avviso Pubblico approvato con 

Determinazione Dirigenziale n. G16474 del 29/11/2019;  

 

PRESO ATTO dei verbali n. 1 e n. 2 della Commissione di valutazione tecnica trasmessi 

telematicamente in data 12/11/2020;  

 

RITENUTO pertanto di approvare l’elenco delle domande non ammesse a finanziamento, come da 

allegato 1 che forma parte integrante e sostanziale della presente Determinazione Dirigenziale;  

 

D E T E R M I N A 

Per le motivazioni espresse in premessa, che costituiscono parte integrante della presente 

Determinazione Dirigenziale: 

1) approvare l’elenco delle domande non ammesse a finanziamento, come da allegato 1 che forma 

parte integrante e sostanziale della presente Determinazione Dirigenziale. 

Il presente provvedimento sarà pubblicato sul B.U.R.L., sul sito istituzionale della Regione Lazio, 

http://www.regione.lazio.it e sul portale Lazio Europa. 

 

Avverso la presente Determinazione Dirigenziale è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al TAR 

del Lazio nei tempi e nei modi previsti dalla normativa vigente. 

 La Direttrice 

 Avv. Elisabetta Longo 

Pagina  3 / 8



ID PROGETTO SOGGETTO PROPONENTE CODICE LOCALE TITOLO PROGETTO CODICE FISCALE
codice di 

esclusione

17473 I. C. "CARD. O. GIORGI" 19030AP000000021 Multi-Laboratorio Didattico Disciplinare 95017670589 E13

17476 I.P.S.E.O.A.  "Tor Carbone" 19030AP000000014 Multi-Laboratorio Didattico Disciplinare 80197150586 E13

17505
I.T. MICHELANGELO 
BUONARROTI

19030AP000000018 Multi Laboratorio Didattico Disciplinare 84001980584 E13

17446
IC  AD INDIRIZZO MUSICALE SAN 
TOMMASO D'AQUINO DI 
PRIVERNO

19030AP000000013 Multi-Laboratorio Didattico Disciplinare 91067030592 E13

17175 IC "R. Gulia" SORA 2 19030AP000000001
MULTI-LABORATORIO DIDATTICO 
DISCIPLINARE

91024360603 E13

17563
IC n. 1 Priverno Prossedi "Don 
Andrea Santoro"

19030AP000000024 LABORATORIO PALESTRA INVALSI 80004680593 E13

N.B. Eventuali richieste di chiarimento, in merito ai motivi di esclusione, dovranno essere inoltrate esclusivamente al seguente indirizzo mail: 
predisposizioneinterventi@regione.lazio.it

Regione Lazio PO FSE 2014-2020

Avviso pubblico “per un programma regionale di intervento integrato rivolto alle scuole” –– Attuazione del Programma Operativo della Regione Lazio Fondo Sociale Europeo 
Programmazione 2014-2020 Asse 3 - Istruzione e formazione - Priorità di investimento 10 i) - Obiettivo specifico 10.1 Azione Cardine 18 - Progetti Speciali per le Scuole.

“Contributi alle scuole del Lazio per lo sviluppo delle attività didattiche di laboratorio” 
Determinazione Dirigenziale n. G16474 del  29/11/2019

 elenco domande escluse

Pagina  4 / 8



ID PROGETTO SOGGETTO PROPONENTE CODICE LOCALE TITOLO PROGETTO CODICE FISCALE
codice di 

esclusione

17661 IC PIERSANTI MATTARELLA 19030AP000000049 A TAVOLA CONSAPEVOLI 97712690581 E13

17348 IIS RENATO CARTESIO 19030AP000000004 Multi-Laboratorio Didattico Disciplinare 93008750585 E13

17958 IIS SIMONCELLI SORA 19030AP000000175 Rinnovare il laboratorio di fisica 91024400607 E13

17928
ISTITUTO COMPRENSIVO 
MINTURNO1

19030AP000000129 Multi-Laboratorio Didattico Disciplinare 90027880591 E13

18198
ISTITUTO COMPRENSIVO - I.C. 
RIPI

19030AP000000214 Laboratorio Vittoria 80009630601 E13

17443
Istituto Comprensivo "Milani" - 
Terracina

19030AP000000020
Scuola Secondaria di Primo Grado Senza 
Zaino

80003800598 E13

18055
ISTITUTO COMPRENSIVO 
"PADRE PIO"

19030AP000000216 Come Galileo 97197750587 E05

17990
Istituto Comprensivo "Via del 
Fontanile Anagnino"

19030AP000000207 In viaggio tra gusto e salute 80231390586
E04; E06; E07; 

E09; E10; E11; E12

18173
Istituto Comprensivo "Via G. 
Messina"

19030AP000000211 CITTADINI DEL DOMANI 97197670587 E13

17490
ISTITUTO COMPRENSIVO 
"VITRUVIO POLLIONE"

19030AP000000016 Multi Laboratorio Didattico Disciplinare 90027840595 E13

17306
Istituto Comprensivo “Maria 
Montessori”

19030AP000000002 3D virtuaL@BS 80005970597 E05

Pagina  5 / 8



ID PROGETTO SOGGETTO PROPONENTE CODICE LOCALE TITOLO PROGETTO CODICE FISCALE
codice di 

esclusione

17385
ISTITUTO COMPRENSIVO 2 
ALATRI “Sacchetti Sassetti”

19030AP000000073 Multi-laboratorio didattico disciplinare 80010450601 E13

17507
ISTITUTO COMPRENSIVO 2° 
ANAGNI

19030AP000000046 DIDACTA L@B 92064620609 E13

17450
ISTITUTO COMPRENSIVO 
CECCANO PRIMO

19030AP000000167 Multi-Laboratorio Didattico Disciplinare 92064560607 E13

17436
Istituto Comprensivo 
Civitavecchia 2

19030AP000000015
MULTI-LABORATORIO DIDATTICO 
DISCIPLINARE

91038390588 E13

17992
ISTITUTO COMPRENSIVO DI 
ESPERIA (FR)

19030AP000000201  Multi Laboratorio Didattico Disciplinare 81004630604 E13

17562
ISTITUTO COMPRENSIVO 
FALCONE E BORSELLINO 
MORLUPO

19030AP000000026 Multi-Laboratorio Didattico Disciplinare 97197120583 E13

18073
Istituto Comprensivo Guido 
Pitocco

19030AP000000172 SCUOL;A APERTA CON LA MUSICA 97196940585 E13

17864
ISTITUTO COMPRENSIVO I 
PONTECORVO

19030AP000000112 Multi Laboratorio Didattico Disciplinare 90032260607 E13

17907 Istituto Comprensivo Itri 19030AP000000124 Esperienze Laboratoriali all’ I.C. di Itri 90048300595 E13

17474
Istituto Comprensivo Leonardo 
da Vinci

19030AP000000012 Leonardo 3.0 93016930583 E13

17425 Istituto Comprensivo Mattej 19030AP000000128 Multi Laboratorio Didattico Disciplinare 90028000595 E13

Pagina  6 / 8



ID PROGETTO SOGGETTO PROPONENTE CODICE LOCALE TITOLO PROGETTO CODICE FISCALE
codice di 

esclusione

18151
Istituto Comprensivo Melissa 
Bassi

19030AP000000200  Multi-Laboratorio Didattico Disciplinare 96094710587 E13

18078
ISTITUTO COMPRENSIVO OLGA 
ROVERE

19030AP000000169 Multi-Laboratorio Didattico Disciplinare 97198420586 E13

17892
ISTITUTO COMPRENSIVO 
RAFFAELLO

19030AP000000163
LABORATORI MULTIMEDIALI PER LO 
SVILUPPO DELLE COMPETENZE DI BASE 

97198490589 E13

17813
ISTITUTO COMPRENSIVO 
STATALE "Frosinone 3°"

19030AP000000176
ESPERIENZE LABORATORIALI ALL’ISTITUTO 
COMPRENSIVO DI FROSINONE 3°

92064510602 E13

17749
Istituto Comprensivo Statale 
Francesco De Sanctis

19030AP000000072 INSIEME PER UNO SCOPO 90049340582 E05

17612
ISTITUTO COMPRENSIVO 
STATALE GAETANO 
MANFREDINI

19030AP000000036
Laboratoriando competo… come 
potenziare le competenze attraverso una 
didattica laboratoriale.

80003060599
E02, E04, E05, 

E10, E11 

18031
ISTITUTO COMPRENSIVO 
STATALE SERRONE

19030AP000000177 Pen’s Friend 3.0 92027610606 E13

17796
Istituto Compresivo Daniele 
Manin

19030AP000000131 Teaching LAB 97100420583 E13

17444
Istituto d'Istruzione Secondaria 
Superiore "V. Cardarelli"

19030AP000000008
MULTI-LABORATORIO DIDATTICO 
DISCIPLINARE

90002000561 E13

18089
Istituto Figlie di Nostra Signora 
al Monte Calvario - Scuola V. C. 
Bracelli

19030AP000000171 SYNERGIC GREEN 01067031003 E13

18139
Istituto Istruzione Superiore " 
Largo Brodolini"

19030AP000000218 Multi-Laboratorio Didattico Disciplinare 80444560587 E13

Pagina  7 / 8



ID PROGETTO SOGGETTO PROPONENTE CODICE LOCALE TITOLO PROGETTO CODICE FISCALE
codice di 

esclusione

17862
Istituto Istruzione Superiore 
"Carducci"

19030AP000000125 Multi-Laboratorio Didattico Disciplinare 90041240608 E13

18104
Istituto Paritario Cavanis - Liceo 
Scientifico ad indirizzo Sportivo

19030AP000000173 UN’ESPERIENZA INTERDISCIPLINARE 15030011009 E13

17832
ISTRUZIONE SECONDARIA 
SUPERIORE - I.S.I.S. VIA Y. DE 
BEGNAC

19030AP000000106  Multi-Laboratorio Didattico Disciplinare 91038400585 E13

18155
LICEO CLASSICO - LUCREZIO 
CARO

19030AP000000193 Multi-Laboratorio Didattico Disciplinare 80233550583 E13

17581 LICEO MARIA MONTESSORI 19030AP000000056 Multi-Laboratorio Didattico Disciplinare 80217150582 E13

17935
Liceo Scientifico Statale 
"Nomentano"

19030AP000000130 Multi-Laboratorio Didattico Disciplinare 80412380588 E13

Pagina  8 / 8


